
R O M Â N I A 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
COMUNA POARTA ALBĂ 
-Consiliul local – 
 

 

                              
H O T Ă R Â R E A    NR. 5 

privind aprobarea actualizării domeniului public al comunei Poarta Albă, județul Constanța 
 

Consiliul Local al Comunei Poarta Albă întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 26.01.2015; 
 Având în vedere expunerea de motive prezentată de dl. primar Delicoti Vasile, Raportul 

Compartimentului de specialitate, avizul comisiilor nr. 1, 2 şi 3 precum şi avizul de legalitate al secretarului 
comunei ; 
 În conformitate cu prevederile art.3, alin.4 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea public și 
regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare. 
 În baza prevederilor art.36 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art.45, alin.3 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Se  aprobă actualizarea domeniului public al comunei Poarta Albă, județul Constanța astfel: 
a) modificarea în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Poarta Albă 

conform anexei 1 din prezenta hotărâre. 
b) introducerea în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Poarta Albă a 

bunului imobil prevăzut  în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.                                                                                                      
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Poarta Albă 
și compartimentele de specialitate din cadrul Primăriei Poarta Albă; 

 Art.3. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului Judeţului Constanţa - 
pentru control şi verificarea legalităţii, Biroului Buget – Finanţe, Contabilitate, Impozite şi Taxe şi Resurse 
Umane,compartimentului Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Primarului comunei Poarta Albă,  şi o va 
face publică prin afişare. 

Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12  voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” ,  0 
abţineri, din totalul de  12  voturi exprimate. 
POARTA ALBA/ 26.01.2015 
 
 Preşedinte de şedinţă: 

 Consilier, 
 

ȚIGMEANU FLORENTINA 
Contrasemnează: 

Secretarul comunei Poarta Albă 
 

 CUMPĂNAŞU CAMELIA 
 

 
 
 
 
 



 
Anexa 1 la H.C.L., nr.5/26.01.2015 

 
 
 

LISTA BUNURILOR MODIFICATE DIN INVENTARUL BUNURILOR CARE APARȚIN 
DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI POARTA ALBĂ 

 
 
 
 

Nr.crt. DENUMIREA BUNULUI ELEMENTE DE IDENTIFICARE 
1. Cămin Cultural Poarta Albă, cartier ”Via”, aleea 

Cantinei, nr.2, fundație beton, zidărie 
din cărămidă, acoperiș de tablă, 
parter, suprafața -500 mp., capacitate 
250 locuri, canalizare, apă curentă. 
Anul 2007 

2. TEREN AFERENT CĂMIN CULRURAL Poarta Albă, cartier ”Via”, aleea 
Cantinei, nr.2, suprafața – 1527 mp. 
Anul 1949 

3. Local școală public nr.2 Poarta Albă, Cartier ”Via”, strada 
Căminului, nr.8, fundația din beton, 
zidărie cărămidă, acoperiș tablă 
zincată, parter, suprafață-564 mp., 
sobe teracotă, 6 săli clasa, un grup 
sanitary, 2 cancelarii+ platform 
betonată 
Anul 1953 

4. teren aferent școală public nr.2 Poarta Albă, Cartier ”Via”, strada 
Căminului, nr.8, suprafața 2290 mp. 
Nord – strada Poștei,  
Sud- proprietatea Avădanei Ștefania 
și domeniul privat;  
Est – proprietatea Bia Nicolae, Vâlcea 
Mihaela, Cocor Marin și domeniul 
privat;  
Vest – strada Căminului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ANEXA NR.2 LA H.C.L. nr.5 din 26.01.2015 
 

 
 
 
 

LISTA BUNURILOR CARE URMEAZĂ A SE INREGISTRA ÎN EVIDENȚA DOMENIULUI 
PUBLIC AL COMUNEI POARTA ALBĂ, JUDEȚUL CONSTANȚA 

 
 
 
 
 

Nr.crt. DENUMIREA BUNULUI ELEMENTE DE IDENTIFICARE 
1. Anexă Cămin Cultural Poarta Albă, cartier ”Via”, aleea 

Cantinei, nr.2, fundație beton, 
zidărie din cărămidă, acoperiș de tablă, 
parter, suprafața-9 mp. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


